[image: image2.png]B Prefeitura do Municipio de Itatiba — Centro Administrativo “Prefeito Ettore Consoline”
Av. Luciano Consoline, 600 — Bairro do Engenho — Itatiba/SP — CEP 13253-205 — & (11) 3183-0630— www.itatiba.sp.gov.br

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITATIBA (CMEI)
BIÊNIO 2016/2017
Aos vinte e nove dias do mês de março de dois mil e dezessete, às oito horas e trinta minutos, no Centro Administrativo “Prefeito Ettore Consoline”, localizado à [image: image1.jpg]

Avenida Luciano Consoline, 600, Jardim de Lucca, Itatiba/SP, reuniu-se o Conselho Municipal de Educação, em sessão ordinária, presidida pela Presidente Profª Roselene Bardi Fonseca. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Camila Polo da Nobrega Nardin, Thiago de Arruda Esper, Silvana de Cássia Fassina Pallini, José Luiz Poli, Elisabeth Fascina, Marília Cristina de Souza, Silvia Bez Soares de Camargo e Luciane Antonia Barreto Pinheiro. Nesta data, por sugestão dos Conselheiros em reunião anterior, foi realizada uma visita ao Instituto Passo a Passo. Todos se reuniram na Prefeitura Municipal e se encaminharam para o Instituto, onde foi possível conhecer a Instituição, seus profissionais e o trabalho realizado. Os membros do Conselho foram recebidos pela Presidente da Instituição, Srª Cláudia da Costa Mota, que apresentou todos os espaços onde os alunos são atendidos, local da equoterapia e as dependências para atendimento individualizado das crianças.  Foi muito importante para todos os conselheiros conhecerem o Instituto, pois a aprovação do Plano de Trabalho da Instituição passa pelo Conselho Municipal, podendo-se constatar a importância da parceria com o poder público. Ao retornar, os conselheiros se reuniram numa das dependências da Secretaria da Educação, que se localiza no Paço Municipal, para a segunda parte da reunião.  Após a verificação do quórum, a Senhora Presidente declarou aberta a sessão. Iniciou com a explanação sobre a parceria que a ONG Plan International realiza com a Secretaria de Educação de Itatiba apresentando seu Plano de Trabalho. Explicou que o Programa da ONG Plan International denominado “Famílias que Cuidam” é financiado e patrocinado pela empresa Nivea, não havendo nenhum custo para a Prefeitura. O Programa oferecido abrange estudos e ações que contribuem para o desenvolvimento de crianças de 0 a 6 anos envolvendo profissionais da saúde, educação e ação social. O Projeto oferece formações aos profissionais que atuam com as famílias das crianças, oficinas para pais e cursos livres para a comunidade, com programação para o ano todo. A formação na área de educação, envolvendo teoria e prática, ocorrerá com os diretores e coordenadores das escolas de educação infantil que multiplicarão os conhecimentos aos professores. Para o ensino fundamental, as formações acontecerão diretamente com os professores do primeiro ano. De acordo com a nova legislação torna-se necessária a aprovação do Conselho Municipal para implementação do Programa. Em seguida todos puderam verificar o histórico da ONG Plan International e o Plano de Trabalho, que foi aprovado por unanimidade. Como a reunião estava acontecendo na Secretaria de Educação, o Secretário da Educação Professor Anderson Wilker Sanfins, pôde participar conversando com os conselheiros. O conselheiro Thiago solicitou um estudo sobre o calendário escolar para que seja, se possível, adequado ao da rede de ensino estadual, a conselheira Silvana, que é professora de uma escola do Estado, pôde mostrar o calendário para conhecimento de como é organizado. O Secretário informou que se pode realizar um estudo para verificar a possibilidade dessa adequação. Em seguida, a conselheira e secretária Camila leu as atas anteriores: a ata da quinta reunião extraordinária do ano de 2016, a ata da primeira reunião ordinária de 2017 e a ata da primeira reunião extraordinária de 2017, sendo as três atas aprovadas por unanimidade.  Na sequência, a conselheira Silvia falou sobre o monitoramento do Plano Municipal de Educação e explicou que o Conselho Municipal deverá ter participação no acompanhamento do Plano e que em breve serão fornecidas maiores informações sobre como se dará esse processo. Roselene explicou que a data da próxima reunião terá que ser antecipada, pois algumas prestações de contas de Instituições terão que ser aprovadas pelo Conselho Municipal para serem finalizadas, não sendo possível aguardar a data prevista para a reunião que aconteceria no final de maio, todos concordaram com a mudança da data que será decidida e comunicada em breve. Para finalizar, a Presidente agradeceu a presença de todos, dando por encerrada a reunião. Para constar, eu, Camila Polo da Nobrega Nardin, indicada para secretariar a reunião, lavrei a presente Ata, a qual, após lida e aprovada, segue assinada por todos os participantes. Itatiba, 29 de março de 2017.

	Representantes do Poder Executivo Municipal

	Titular: Camila Polo da Nobrega Nardin

	Representante do Sindicato dos Professores da Rede Municipal de Ensino

	Titular: Luciane Antonia Barreto Pinheiro

	Representante dos Professores da Educação Municipal

	Titular: Thiago de Arruda Esper

	Representante dos Professores da Rede de Ensino Estadual

	Titular: Silvana de Cássia Fassina Pallini

	Representantes da Secretaria da Educação do Município

	Titular: Roselene Bardi Fonseca

	Suplente: Silvia Bez Soares de Camargo

	Representante do Poder Legislativo

	Titular: Marília Cristina de Souza

	Representante da Comunidade

	Titular: José Luis Poli

	Representante das Escolas Particulares do Município

	Suplente: Elisabeth Fascina

3